

Esclarecimentos - Processo 34/2026 - MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/08/2026 11:45	QUESTIONAMENTO 01 – COMPARABILIDADE DAS CONTRATAÇÕES UTILIZADAS NA PESQUISA DE PREÇOS Considerando o item 2.3 do Edital e o Anexo IX – Mapa Comparativo de Preços, solicita-se a disponibilização dos Editais, Termos de Referência, cardápios, planilhas de custos e demais documentos das contratações utilizadas como referência, especialmente Pregão Eletrônico nº 9003/2025 – SEDES/DF, Pregão Eletrônico nº 90028/2025 – Volta Redonda/RJ e contratação nº 35.673 – Compras/RJ. Solicita-se, ainda, informar as gramagens, composição das refeições, quantidade de refeições contratadas, equipe mínima, encargos trabalhistas, materiais, equipamentos, manutenção, limpeza e demais obrigações abrangidas em cada contratação. O objetivo é verificar se os objetos utilizados como parâmetro possuem efetiva equivalência com o PE nº 34/2026, inclusive quanto à quantidade, composição nutricional, economia de escala e obrigações contratuais, conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/08/2026 10:26	RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - QUESTIONAMENTO 01	Resposta ao Questionamento 01 PE 34-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/22e228049b354469947b0ef02968aff1.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/08/2026 11:46	QUESTIONAMENTO 02 – METODOLOGIA E ATUALIDADE DA CESTA DE PREÇOS Considerando que o Anexo IX utilizou valores oriundos de contratações realizadas em 2025 para formação do preço estimado de R\$ 10,85, solicita-se informar qual índice e memória de cálculo foram utilizados para atualização desses preços para 2026, nos termos do art. 23, §1º, II, da Lei nº 14.133/2021. Solicita-se também esclarecer a utilização do Contrato nº 166/2025, assinado em 03/06/2025, considerando que o Mapa Comparativo está datado de 12/08/2026, bem como justificar a utilização de duas referências oriundas do mesmo Pregão Eletrônico nº 9003/2025, circunstância que o próprio Anexo IX reconhece reduzir a independência da amostra. Por fim, informar se foram realizadas pesquisas com fornecedores do ramo, locais ou regionais, e, em caso negativo, apresentar a justificativa técnica para sua não utilização na composição da cesta de preços.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/08/2026 10:27	RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - QUESTIONAMENTO 02	Resposta ao Questionamento 02 PE 34-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/d289e695b9ac406a9825d29a1db353f5.pdf